令和６年（２０２４年）１１月２１日

保 護 者 の 皆 様 へ

枚方市教育委員会事務局

１人１台端末更新情報の紹介について

向寒の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本市の教育活動にご支援とご協力を

賜りありがとうございます。

さて、枚方市教育委員会事務局では、国の GIGA スクール構想の下、令和２年度に１人１台端末（iPad）を整備しました。その１人１

台端末が令和７年度２学期より新しくなります。機器の情報や更新に関する情報については、以下のとおりです。

更新の時期が近づきましたら、現在使用している端末の返却方法や新しい端末の管理等の詳細を改めてご連絡します。

今後とも、本市情報教育の推進及び児童・生徒の情報活用能力の一層の向上にご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。

1. 更新機器等の情報

2. 紹介動画（「【２分紹介！】枚方市立小中学校の子どもたちと先生が使う１人１台端末が新しくなります！」）

【YouTube URL及び QR コード】

https://youtu.be/vybpnNlnOiY

3. 更新時期

令和７年（２０２５年）２学期から

4. 関連資料

（１）枚方版 ICT教育モデル（https://www.city.hirakata.osaka.jp/cmsfiles/contents/0000048/48319/Hirakata_ICT_model.pdf）

（２）端末整備・更新計画（https://www.city.hirakata.osaka.jp/cmsfiles/contents/0000050/50912/01_tannmatsukoushin.pdf）

（３）ネットワーク計画（https://www.city.hirakata.osaka.jp/cmsfiles/contents/0000050/50912/02_network.pdf）

（４）校務 DX計画（https://www.city.hirakata.osaka.jp/cmsfiles/contents/0000050/50912/03_koumudx.pdf）

（５）１人１台端末の利活用に係る計画（https://www.city.hirakata.osaka.jp/cmsfiles/contents/0000050/50912/04_rikatsuyou.pdf）

機器等 詳細

１人１台端末 iPad第１０世代（６４GB）Wi-Fi＋セルラーモデル

キーボード付ケース ロジクール製 RUGGED COMBO４

周辺機器 タッチペン、保護フィルム、音声接続分配アダプタ

フィルタリングソフト 不適切なサイトへのアクセスを制限するためのソフト

モバイルデバイス管理ソフト（MDM） 端末の設定やアプリケーションのインストール等を管理するソフト

【本件に関する問い合わせ先】

学校教育部（教育研修課）

TEL：050-710５-８０５１

https://youtu.be/vybpnNlnOiY
https://www.city.hirakata.osaka.jp/cmsfiles/contents/0000048/48319/Hirakata_ICT_model.pdf
https://www.city.hirakata.osaka.jp/cmsfiles/contents/0000050/50912/01_tannmatsukoushin.pdf
https://www.city.hirakata.osaka.jp/cmsfiles/contents/0000050/50912/02_network.pdf
https://www.city.hirakata.osaka.jp/cmsfiles/contents/0000050/50912/03_koumudx.pdf
https://www.city.hirakata.osaka.jp/cmsfiles/contents/0000050/50912/04_rikatsuyou.pdf